



## CITTÀ DI AVOLA

### SETTORE 4 - SERVIZIO 3

*Servizio Idrico – Amministrazione forniture Elettriche – Autoparco – Acquisti in rete MEPA/CONSIP*

#### ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 24

Del 17-04-2019

**Oggetto:** Determina a contrarre l'affidamento dell'incarico di Direzione Lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di realizzazione, a professionista esterno, per la "Realizzazione di n. 340 loculi nell'area di pertinenza del comune di Avola", ai sensi dell'art. 36 comma 2) lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e alle Linee Guida n. 4(ANAC),. CUP:G68F18000070004-CIG:77789552DA6..

#### IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

##### PREMESSO:

**Che** con Determina Dirigenziale Area 4 n. 68 del 29/09/2017 è stata approvata la procedura per l'affidamento del servizio di "Progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione di n. 180 loculi nell'area di pertinenza del comune di Avola, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50 /2016, come modificato e integrato dal D.lgs 56/2017- Decreto Correttivo. **CIG: Z291FE928E**;

**Che** con Determina Dirigenziale Area 4 n. 74 del 30/10/2017 è stato preso atto del verbale di gara del 24/10/2017 con il quale è stato affidato l'incarico per la "Progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione di n. 180 loculi nell'area di pertinenza del comune di Avola, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50 /2016, come modificato e integrato dal D.lgs 56/2017- Decreto Correttivo;

**Che** con Determina Dirigenziale Area 4 n. 3 del 24/01/2018 è stata approvata la :Determina a contrarre l'impegno di spesa a integrazione della Determina n. 68 del 27/09/2017 avente per oggetto il conferimento dell'incarico per la "Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione di n. 180 loculi a n. 340 loculi, nell'area di pertinenza del comune di Avola, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50 /2016, come modificato e integrato dal D.lgs 56/2017- Decreto Correttivo. **CIG: Z291FE928E. Integrazione Contratto**;

**Che** con deliberazione G.M. n. 186 del 17/07/2018 si è pertanto proceduto all'approvazione in via amministrativa del progetto di che trattasi, aggiornato in base al D.Lgs. 50/2016, a cura del RUP Geom. Matteo Basile, per l'importo complessivo di € 639.708,75 di cui € 405.808,92 per lavori a base d'asta, € 26.010,55 per oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 207.888,75 per somme a disposizione dell'amministrazione come di seguito distinto:

#### QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI DI PROGETTO

##### A) IMPORTO LAVORI

A.1) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza) A Misura Euro.....	€ 431.819,47
A.2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetto a Ribasso d'asta) pari al 6%.....	€ 26.010,55
<b>Sommano Importo lavori a base d'asta.....</b>	<b>€ 405.808,92</b>

##### B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

B.1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi rimborsi previa fattura... €.	0,00
---	------

B.2) Rilievi, accertamenti e indagini.....	€.	0,00
B.3)Allacciamenti a pubblici servizi.....	€	0,00
B.4) Imprevisti, pari al 3%.....	€	13.005,38
B.5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi.....	€.	0,00
B.6) Accantonamenti per aumenti dei prezzi dei materiali.....	€.	0,00
B.7) Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della PA incaricati della Progettazione, spese tecniche relative a:progettazione etc.....	€.	0,00
B.8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione esecutiva, architettonica, e di Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di redazione dei calcoli statici e della relazione Geologica, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione.....	€	39.939,49
B.9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta economicamente più Vantaggiosa (art.77 comma 10 D.Lgs. 50/2016).....	€.	3.000,00
B.10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche.....	€.	3.000,00
B.11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal c.s.a etc.....	€.	0,00
B.12) Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di predisposizione etc.....	€.	0,00
B.12.1)Spese per il R.U.P.....	€.	8.800,00
B.12.2) Spese per Direzione lavori e Contabilità.....	€.	10.000,00
B.12.3)Collaudo Statico(L.1086/81, art.13 cooma 2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i).....	€.	4.000,00
B.12.4) Collaudo Amministrativo.....	€.	1.500,00
B.12.5)Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva.....	€.	9.550,00
B.13) Oneri per la redazione del progetto di fattibilità (art.183 comma2 D.Lgs.50/2016).....	€.	0,00
B.14) Costi per l'elaborazione del consuntivo scientifico previsto per i beni del patrimonio culturale.....	€.	0,00
B.15) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovute per legge.....	€	112.593,98
B.16) Spese per il conferimento in discarica.....	€.	2.500,00

**TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 207.888,75**

**Totale Somme. ...€ 639.708,75**

**Vista** la determina n.18 del 25/03/2019 con la quale è stato approvato, il verbale di proposta di aggiudicazione della gara del 04/03/2019 per l'appalto relativo all'*affidamento dei lavori relativi alla "realizzazione di n. 340 loculi nell'area di pertinenza del Comune di Avola (SR)"* – Comune di Avola (SR),che resta aggiudicato in via definitiva all'operatore economico **CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L.**, con sede in Parma, Via San Leonardo n. 17 C.F. e P.I. n.07751331005, il quale ha indicato come Consorziato che concorreva alla gara l'operatore economico COS.IT. S.r.l. con sede in Agrigento, Via Federico II n. 29 C.F. e P.IVA n.0212629084, ed ha presentato un ribasso del **-42.2730%** e quindi un'offerta economica pari ad un importo netto di € **234.261,32**, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € **26.010,55**;

**Vista** la determina n. 20 del 02/04/2019 con la quale è stato rimodulato il nuovo quadro economico a seguito del ribasso offerto in sede di gara come di seguito riportato:

#### **NUOVO QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI**

##### **A) IMPORTO LAVORI**

A.1) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza) A Misura Euro al netto del ribasso del <b>42,2730%</b> .....	€	234.261,32
A.2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetto a Ribasso d'asta) pari al 6%.....	€.	26.010,55
<b>Sommano Importo lavori a base d'asta.....</b>	<b>€</b>	<b>260.272,24</b>

##### **B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:**

B.1) Imprevisti, pari al 3%.....	€	7.027,83
B.2) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione esecutiva, architettonica, e di Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di redazione dei calcoli statici e della relazione Geologica, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione.....	€	39.939,49
B.3) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche.....	€.	3.000,00
B.4) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal c.s.a etc.....	€.	1.000,00
B.6)Spese per il R.U.P.....	€.	8.800,00
B.7) Spese per Direzione lavori e Contabilità.....	€	39.000,00
B.8)Collaudo Statico(L.1086/81, art.13 cooma 2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i).....	€.	4.000,00
B.9) Collaudo Amministrativo.....	€.	1.500,00
B.10)Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva.....	€.	5.000,00
B.11) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovute per legge.....	€	26.027,22
B.12) Organismo Paritetico Territoriale(OPT) ex art.3 L.R. 20/2007.....	€	26.000,00
B.13) Spese per il conferimento in discarica.....	€.	2.500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 163.794,54  
Totale Somme. € 424.066,78

- **Quadro Economico di Progetto importo** ..... € 648.708,75
- **Quadro Economico a seguito di ribasso**..... € 424.066,78
- **Economie da Ribasso ed Iva**.....**Sommano** € 224.641,97

**Considerato** che per eseguire i lavori si rende necessario e urgente procedere alla nomina di un Direttore dei Lavori al fine di soprintendere i lavori e di collaborare con il Responsabile Unico del Procedimento;

**Accertata**, ai sensi dell'art. 25, comma 11 del D.P. n.13 / 2012, la carenza di personale nell'Ente di funzionari tecnici idonei a espletare i compiti di Direttore dei Lavori in oggetto;

**RICHIAMATI:**

- l'art. 192 (comma 1) del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 32 (comma 2), del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

**Tutto ciò premesso**

**Preso Atto** che le modifiche introdotte dall'art. 14 co. 1 del D.Lgs. 56/2017, che interviene sul co.8 dell'art. 24 del D.Lgs. 50/2016, sanciscono l'obbligatorietà dell'uso del c.d. "Decreto Parametri(D.M. 17/06/2016) per la determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara negli appalti per affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, escludendo con le integrazioni previste dai commi 8bis e 8ter dell'art. 24 del Codice escludendo la possibilità di subordinare il pagamento del corrispettivo al finanziamento dell'opera;

**Preso Atto** che il corrispettivo stimato della prestazione complessiva dell'incarico, computato secondo il D. M. 17 giugno 2016, da porre a base di offerta ammonta ad € 39.552,54 compreso (Inarcassa 4%) per oneri contributivi previsti per legge, oltre € 8.701,55 per Iva 22% e quindi per complessive € 48.254,09, importo ritenuto congruo, se confrontato con altri parametri di riferimento,

**Che** può procedersi, tenuto conto che il corrispettivo è inferiore ad € 40.000,00, al conferimento di incarico a libero professionista ai sensi dell'art.31 comma 8 D.lgs 50/2016, da affidarsi in via diretta previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi della art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016 coordinato col D.Lgs 56/2017;

**Ritenuto** procedere all'affidamento degli interventi in oggetto al maggior ribasso, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art. 95 comma 4 lett. **b** e **c**) e nel rispetto del comma 5 del medesimo articolo, del D.lgs n. 50/2016 coordinato col D.Lgs 56/2017;

**Preso Atto** che, sono stati individuati, dall'Albo Provinciale di Catania, per la tipologia degli interventi da progettare n. tre(tre) professionisti da invitare, nel rispetto della rotazione, mediante lettera di invito alla procedura di affidamento del servizio in oggetto;

**Preso atto** che l'impegno assunto è conforme con il Piano di Riequilibrio Finanziario approvato con delibera del CC n. 47 del 27/08/2014;

**Rappresentato** che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

**Visto** l'art. 1, comma 59 della legge 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"

**Preso atto** della nota informativa del Segretario Generale del 15/5/2015 prot. 336, con la quale trasmette ai responsabili di servizio, il "Piano per la prevenzione della corruzione, relativo agli anni 2015/2016/2017, redatto ai sensi dell'art. 1, comma 59 della legge 190/2012 e approvato con Delibera di G.M. n. 12 del 28/01/2015;

**Visti** gli artt. 191, comma 3, e 194 comma 1, lett.e), del decreto legislativo 18/08/200 n. 267;

**Visti** lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

**Vista** la legge 196/2009 di contabilità e finanza;

**Visto** il D.Lgs n. 126/2014 integrativo e correttivo del D.Lgs C D.Lgs. 118/2011, con il quale dal 1° gennaio 2016 l'armonizzazione contabile delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi ha avuto completa applicazione;

**Vista** la determina Sindacale n. 3 del 17/01/2017 di Nomina del responsabile anticorruzione di cui all'art. 1 comma 7 della Legge 190/2012;

**Ritenuto** dover provvedere in merito data l'urgenza;

**Visti gli atti richiamati in premessa;**

**Dato Atto** che il provvedimento in argomento è conforme all'art. 147 bis, comma 1, del TUEL n. 267/2000, come inserito dall'art. 3 della legge n. 213/2012, relativamente alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa;

**PROPONE**

- 1. di approvare** il preventivo di spesa, lo schema del disciplinare di incarico, lo schema di parcella, lo schema del contratto nella forma della scrittura privata, lo schema della lettera d'invito e l'elenco delle ditte n. 3(tre) da invitare al conferimento di un incarico di "Direzione Lavori per i lavori di realizzazione di n. 340 loculi nell'area di pertinenza del comune di Avola", ai sensi dell'art. 36 comma 2) lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e alle Linee Guida n. 4(ANAC),. **CUP:G68F18000070004-CIG:7651234E06;**
- 2. di procedere** all'affidamento degli interventi in oggetto al maggior ribasso, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art. 95 comma 4 lett. **b e c)** e nel rispetto del comma 5 del medesimo articolo, del Nuovo Codice dei Contratti;
- 3. di dare atto** che la spesa nascente dal presente provvedimento, scaturito dall'allegato schema di parcella di € **48.254,09** compreso di IVA al 22% ed Inarcassa 4% per oneri contributivi previsti per legge, trova coperture fra le somme previste a disposizione dell'Amministrazione giusto impegno assunto con deliberazione G.M. n. 186 del 17/07/201 di approvazione progetto per l'importo complessivo di € **639.708,75** , così distinto: € 200.000,00 al Cap. 400 impegno 635/18, ed € 439.708,75 impegno 636/2018 nel bilancio anno di previsione 2018-20219;
- 4. di dare atto** che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economica finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi di legge;
- 5. di procedere** al pagamento con determina di liquidazione a presentazione di regolare fattura, nei modi e nei tempi stabiliti nel disciplinare di incarico;
- 6. di prendere atto** che l'impegno assunto è conforme con il Piano di Riequilibrio Finanziario approvato con delibera del CC n. 47 del 27/08/2014;
- 7. di dare atto** che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;
- 8. di prendere atto** della nota informativa del Segretario Generale del 15/5/2015 prot. 336, con la quale trasmette ai responsabili di servizio, il "Piano per la prevenzione della corruzione, relativo agli anni 2015/2016/2017 e ss.mm.ii., redatto ai sensi dell'art. 1, comma 59 della legge 190/2012 e approvato con Delibera di G.M. n. 12 del 28/01/2015;
- 9. di nominare**, ai sensi dell'art. 10/199, Responsabile del Procedimento il Direttore Amministrativo il Direttore Tecnico Geom. Argentino Piero, nella qualità di Responsabile del Servizio Cimiteriale, il quale ne curerà tutte le fasi successive e fino all'approvazione degli atti se dovuti;
- 10. di pubblicare** nel profilo del committente gli atti relativi agli affidamenti di cui al presente provvedimento, con specifica dell'affidatario, delle modalità di scelta e delle motivazioni che non hanno consentito il ricorso alle procedure ordinarie e di trasmettere gli atti all'ANAC per i controlli di competenza, ai sensi dell'Art. 163, comma 10 del D. Lgs. 50/2016.

1) Di trasmettere il presente atto:

1. ALL'UFFICIO MESSI;
2. ALL'UFFICIO RAGIONERIA;
3. AL SINDACO;
4. ALL'UFFICIO URP;
5. AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO.

**Il Responsabile del Procedimento**  
*Geom. Basile Matteo*

**PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA**

In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Avola, li 17-04-2019

**Il Responsabile del Servizio**

*Geom. Basile Matteo*

## II RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L'anno **duemiladiciannove**, il giorno **diciassette** del mese di **aprile** in Avola e **nel proprio Ufficio** sito in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.

- VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
- VISTA la determina sindacale n.19 del 01/04/2016 di nomina responsabili dei servizi e degli uffici di cui alla nuova struttura organizzativa dell'Ente approvata con deliberazione di G.M. n.93 del 31/03/2016;-
- VISTA la determinazione sindacale n.20 del 01/04/2016 di istituzione delle aree di posizioni organizzative di cui all'art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di servizio di cui alla determina sindacale n.19/16 con decorrenza dal 1° Aprile 2016e succ. modifiche ed integrazioni;- ;-
- VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.14 del 11/04/2018 di approvazione Bilancio di previsione esercizio finanziario 2018 e bilancio pluriennale 2018/2020 ;-
- RITENUTA la propria competenza;-
- RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
- VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

### DETERMINA

- 1) di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento indicato in oggetto;
- 2) la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio finanziario;
- 3) di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del SETTORE 4 SERVIZIO 3 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di quest'Amministrazione;
  - la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi, la stessa deve essere trasmessa in copia agli uffici interessati e all'Ufficio URP e Sindaco.

## II RESPONSABILE DEL SERVIZIO

*Geom. Basile Matteo*

Registro Atti di determinazione del SETTORE 4 - SERVIZIO 3  
ATTO N. 24 del 17-04-2019

## II RESPONSABILE DEL SERVIZIO

*Geom. Basile Matteo*

## ATTESTAZIONE FINANZIARIA

---

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime:

Parere

Avola, li

**Il Responsabile del Servizio Finanziario**

*Coletta Sebastiana*

### ***Disposizione di pubblicazione***

Il sottoscritto Responsabile del Servizio **DISPONE**, che la presente Determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio online dal                    per rimanervi per quindici giorni consecutivi; **DISPONE**, altresì, che l'estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza dal                    entro 7 giorni dall'emanazione, art. 6 L.R. 11/2015; che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola li

**Il Responsabile del Servizio**

*Geom. Basile Matteo*